
 
   2021/DLC/926 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il progetto C3-LAB: Sviluppo di saggi molecolari di identificazione di patogeni e di 

metodi di identificazione dei relativi vettori artropodi, Responsabile Scientifico Dr. Pietro Alano, 

Fascicolo R109, stipula 10/03/2021 scadenza 28/02/2022; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione degli obiettivi del suindicato progetto è 

necessario acquistare un microscopio trinoculare e una fotocamera associata, che consenta 

l’identificazione dei caratteri morfologici e la rivelazione delle infezioni naturali tramite dissezione 

negli artropodi analizzati; 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati 

dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle 

scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in 

parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 

24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 

che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici;  

 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 40 ha 

acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti contrattuali con i 

fornitori di beni e servizi e per il suddetto servizio si avvierà la procedura di acquisto tramite la 

stessa; 

 

CONSIDERATO che per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. (per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00) 

VISTO il Decreto dell’11/05/2021 con cui il Dott. Pietro Alano Primo Ricercatore in 

servizio presso il Dipartimento Malattie Infettive è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (in seguito anche “Codice”) - Responsabile Unico del Procedimento (in seguito 

anche “R.U.P.”) per procedura finalizzata all’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede 

che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


VISTA la relazione del R.U.P. in data 20/05/2021 nella quale sono state elencate le 

prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura; 

 

CONSIDERATO il preventivo del 15/05/2021 pari ad Euro 2.980,00 

(duemilanovecentottanta/00) + IVA 22% per il microscopio ed euro 3.190,00 

(tremilacentonovanta/00) + IVA 22% per la telecamera, ricevuto a mezzo piattaforma ISS n. 

G00177 che è stato ritenuto congruo dal RUP incaricato, che ha richiesto l’invio della lettera 

d’ordine a Delta Sistemi di Giancarlo Domanico & C. s.a.s Viale F. Caltagirone 209 Sc.A int. 22 

00132 Roma RM P. IVA 04395961008; 

VISTO l’ordine di fornitura LOR M3/130/DMI trasmesso tramite Piattaforma appalti ISS 

Gara n. G00177 in data 21/05/2021 alla Delta Sistemi di Giancarlo Domanico & C. s.a.s per la 

fornitura sopra riportata, ai sensi dell’art. art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo 

complessivo di Euro 7.527,40 compresa 22% I.V.A.; 

CONSIDERATO che i termini di consegna decorrono dalla data di ricezione 

dell’Ordinativo di fornitura da parte del Fornitore; 

 

VISTO il CIG della presente procedura: Z5331CE9E0; 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla Voce 

2508 e 2509, Fasc. R109, del Bilancio 2021 dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 convertito 

dalla Legge 120/2020, la procedura di affidamento diretto finalizzata all’acquisto di un microscopio 

trinoculare e una fotocamera associata, che consenta l’identificazione dei caratteri morfologici e la 

rivelazione delle infezioni naturali tramite dissezione negli artropodi analizzati a Delta Sistemi di 

Giancarlo Domanico & C. s.a.s Viale F. Caltagirone 209 Sc.A int. 22 00132 Roma RM P. IVA 

04395961008, mediante il ricorso alla piattaforma di e- dell’Istituto Superiore di Sanità, n. gara  

G00177; 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio è pari ad Euro 7.527,40 = 

(settemilacinquecentoventisette/40) (inclusi oneri fiscali e IVA), il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi destinati progetto C3-LAB: Sviluppo di 

saggi molecolari di identificazione di patogeni e di metodi di identificazione dei relativi vettori 

artropodi, Fasc. R109 voce del bilancio 2508 € 3.635,60 (microscopio) PC 2021/2081 sub 1 e 2509 

(telecamera) € 3.891,80 PC 2021/280 sub 1, esercizio finanziario di competenza. 

 

Roma, 21/05/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE 

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


		2021-05-21T09:46:46+0000
	Rosa Maria Martoccia




